令和２年６月１日

保護者 様

桶川市立桶川西中学校

校長 相澤 仁志

本校における感染症対策について

初夏の候、保護者の皆様におかれましては、ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校

の教育活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

 標記の件につきまして、感染症拡大防止のため、主として下記の通り実施します。つきましては、ご理

解とご協力のほどよろしくお願いいたします。

記

１ 施設設備について

（１）教室、室内環境について

   ・教室、廊下の窓や戸を開け、空気の流れをつくり換気します。

・机の間隔はできるだけ広く開けます。

（２）消毒について

・消毒液を昇降口、職員玄関、各教室に配置し、いつでも使用できるようにします。

・ドア、ドアノブ、手すり、スイッチ等を１日１回以上消毒します。

・複数の生徒が触れる教材・教具、清掃用具、給食の配膳台、部活動の用具等は、１日１回以上消毒

します。

２ 教育活動について

 （１）集会について

   ・全校生徒が集まる集会は当面の間中止にします。必要な場合は放送で行います。

   ・学年で集まる場合は、外または体育館に集まります。体育館では間隔を広く取り、窓や戸を開け換

気をします。

 （２）授業について

   ・マスク又はフェイスシールドを着用し飛沫感染を防ぎます。フェイスシールドは学校で用意します。

   ・グループ活動や大きな声を出す活動、直接接触するような活動は当面の間行いません。

 （３）給食時間について

   ・当面の間、向かい合わせの席を作らず、全員が前を向いての給食にします。

 （４）部活動について

   ・部活動の再開は６月１６日（火）を予定しています。

   ・１時間程度の短い練習時間から徐々に体を慣らしていく活動になります。

   ・長時間のミーティングは行いません。

   ・大きな声を出す活動、直接体が接触するような活動は当面の間行いません。

（裏面もご覧ください。）

３ 生徒への指導

 （１）毎朝、検温を実施させ、「検温チェック表」を用いて、生徒の健康状態を把握します。引き続き、

ご家庭でのご協力をお願いします。（今回から２週間ごとに保護者の方のコメント又は印を頂く形と

なりました。）

 （２）マスク着用と手洗い、手指の消毒の指導を徹底します。

 （３）感染症拡大防止及び熱中症体対策として、１０月末日までの期間登下校時の服装を制服又はジャ

ージ（体操着）でも良いことにします。

 （４）３密（密閉、密集、密接）を避け、ソーシャルディスタンスを保つ指導を徹底します。

 （５）感染症について正しく理解させ、偏見や差別をなくします。

４ 教職員について

 （１）毎朝検温を実施し、その日の体調を管理職に報告します。

 （２）マスクの着用、手洗い、手指の消毒を徹底します。

（３）授業時はマスクまたはフェイスシールドを着用します。

 （４）感染症対策についての研修を繰り返し行い、正しく対応します。

５ 感染症に関する不安や悩みについての取り組み

 （１）生徒や保護者の皆様の不安や悩みに真摯に耳を傾け、誠実に取り組みます。

 （２）学力保障について、授業時間の確保、授業改善、補充的な学習に努めます。

６ その他

 感染症対策については、状況の変化に応じてその都度見直しを行います。